

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên bảo vệ môi trường năm 2023

Hưởng ứng phát động hàng năm của Bộ Tài nguyên và Môi trường về Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới 5/6; căn cứ Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền viên về bảo vệ môi trường năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thông qua Hội thi giúp các em đội viên, học sinh có điều kiện tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đồng thời, phát huy các đội tuyên truyền măng non, các em đội viên, học sinh trong tuyên truyền bảo vệ môi trường, hình thành lối sống thân thiện với môi trường.

- Hội thi được triển khai sâu rộng đến các em đội viên, học sinh, liên đội trên địa bàn Thành phố, lồng ghép tuyên truyền, giáo dục các kiến thức về bảo vệ môi trường một cách hiệu quả trong hoạt động sinh hoạt thiếu nhi tại các địa phương, trong trường học trên địa bàn thành phố.

- Công tác phối hợp chặt chẽ, hiệu quả từ cấp Thành phố đến cơ sở.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN:

1. Tên gọi: *Hội thi tuyên truyền viên về bảo vệ môi trường, chủ đề "Thành phố của em - Thành phố màu xanh"*.

2. Đối tượng tham gia:

- *Đối với cá nhân:* các em đội viên, học sinh từ 08 tuổi đến 15 tuổi (từ lớp 3 đến lớp 9) đang sinh hoạt, học tập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- *Đối với tập thể:* các đội tuyên truyền măng non thuộc khối Trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, mỗi đội gồm 05 thành viên chính thức và 01 thành viên dự bị.

3. Thời gian tổ chức Hội thi: từ tháng 4 đến tháng 6/2023.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC DỰ THI:

1. Nội dung:

- Thi tuyên truyền kiến thức các nội dung liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 về thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường do tổ chức Đoàn – Đội triển khai,...

- Kiến thức về Luật trẻ em, quyền tham gia và bổn phận của trẻ em trong các vấn đề liên quan đến bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền các hoạt động, phong trào tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan, văn minh đô thị.

2. Hình thức dự thi:

2.1. Thử thách cá nhân “Em là tuyên truyền viên sống xanh”:

- Dành cho các em đội viên, học sinh từ 08 tuổi đến 15 tuổi (từ lớp 3 đến lớp 9) đang sinh sống và học tập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Các thí sinh tham gia bằng hình thức giới thiệu trên trang cá nhân (facebook) hoạt động tham gia bảo vệ môi trường của bản thân (bằng hình ảnh hoặc videoclip) hoặc giới thiệu về công trình, không gian xanh tại lớp, trường, trong gia đình hoặc tại nơi sinh sống theo chủ đề hàng tuần. Bài đăng gồm 04 hashtag: #Songxanh, #Emlatuyentryenvien #tên quận - huyện hoặc thành phố Thủ Đức và hashtag chủ đề tuần, cụ thể như sau:

+ **Tuần 1 (từ ngày 12/4 đến 16/4/2023):** Chăm sóc mảng xanh với hashtag #Chamsocmangxanh.

+ **Tuần 2 (từ ngày 19/4 đến 23/4/2023):** Phân loại rác thải với hashtag #Phanloairacthai.

+ **Tuần 3 (từ ngày 26/4 đến 30/4/2023):** Tái chế rác thải với hashtag #Taicheracthai.

+ **Tuần 4 (từ ngày 03/5 đến 07/5/2023):** Vì thành phố xanh với hashtag #Vithanhphoxanh.

- Căn cứ kết quả tham gia của các em trên địa bàn, mỗi tuần các Quận, Huyện chủ động đánh giá đề cử 01 đội viên, học sinh và riêng Thành phố Thủ Đức chọn ra 03 đội viên, học sinh trên địa bàn để Ban giám khảo sẽ chọn ra 24 cá nhân có bài viết tuyên truyền ý nghĩa và lượt tương tác cao để trao giải. Tổng cộng 04 tuần có 96 giải thưởng cá nhân.

2.2. Phần thi tập thể:

Dành cho các đội tuyên truyền măng non thuộc khối Trung học cơ sở, mỗi đội gồm 05 thành viên chính thức và 01 thành viên dự bị.

2.2.1. Vòng thi Sơ khảo cấp Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức:

Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn thành phố Thủ Đức phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức Hội thi tại địa phương để chọn đội xuất sắc nhất tham gia Vòng thi cấp Thành phố phù hợp với điều kiện của địa phương.

2.2.2. Vòng thi Bán kết cấp Thành phố:

Các đội sẽ tham gia 02 phần thi:

- Phần thi kiến thức: các thành viên sẽ thi trực tuyến trên máy tính, điểm của phần thi này là điểm trung bình của 05 thành viên trong đội.

- Phần thi sản phẩm tuyên truyền: mỗi đội thực hiện 01 video clip tuyên truyền (hình thức tự do) với thời gian không quá 05 phút. Điểm của phần thi này bao gồm 70% do Ban Giám khảo chấm và 30% quy đổi từ điểm bình chọn trên mạng xã hội (*theo thể lệ cụ thể đính kèm*).

- Ban Tổ chức sẽ chọn **06 đội** có tổng điểm 02 phần thi trên cao nhất để tham dự vòng Chung kết các đội tuyên truyền măng non cấp Thành phố năm 2023. Bên cạnh đó, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng cho 02 sản phẩm tuyên truyền xuất sắc.

2.2.3. Vòng Chung kết và Liên hoan các đội tuyên truyền măng non cấp Thành phố năm 2023 : 06 đội thi sẽ tham gia 02 phần thi trực tiếp trong khuôn khổ “Ngày hội Sống xanh”:

- **Phần thi xử lý tình huống:** lần lượt các đội tham gia giải quyết tình huống hoặc đề xuất giải pháp giải quyết 01 vấn đề liên quan đến môi trường và xây dựng ý thức văn minh đô thị. Mỗi đội có thời gian 05 phút để giải quyết và trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo. Tổng điểm của phần thi này là 100 điểm.

- **Phần thi tuyên truyền:** mỗi đội sẽ chuẩn bị một tiết mục (kịch, nhạc, thuyết trình,...) tuyên truyền về Luật Trẻ em (quyền tham gia và bổn phận của trẻ em) trong các vấn đề liên quan đến bảo vệ môi trường. Tổng điểm của phần thi này 100 điểm. Các đội thi có thể huy động thêm lực lượng hỗ trợ nhưng không quá 10 người.

Dựa trên tổng điểm 02 phần thi xử lý tình huống và tuyên truyền, Ban Tổ chức sẽ tổng kết và trao giải cho các đội thi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Căn cứ trên kết quả Hội thi, Ban Tổ chức sẽ trao các giải thưởng, cụ thể như sau:

Giải thưởng vòng Bán kết cấp Thành phố:

- 16 giải Khuyến khích (phong trào): Giấy chứng nhận Hội thi và tiền thưởng mỗi giải 1.000.000 đồng (*Một triệu đồng*).

- 02 giải Khuyến khích (về sản phẩm tuyên truyền xuất sắc): Giấy chứng nhận Hội thi và tiền thưởng mỗi giải 2.000.000 đồng (*Hai triệu đồng*).

Giải thưởng vòng Chung kết:

- 01 giải Nhất: Bằng khen Thành Đoàn và tiền thưởng 8.000.000 đồng (Tám triệu đồng).

- 02 giải Nhì: Bằng khen Thành Đoàn và tiền thưởng mỗi giải 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng).

- 03 giải Ba: Bằng khen Thành Đoàn và tiền thưởng mỗi giải 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng).

- 01 giải Khuyến khích (về nội dung tiết mục tuyên truyền ấn tượng): tiền thưởng 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng).

- 02 giải phong trào: tiền thưởng mỗi giải 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng).

Giải thử thách cá nhân theo tuần:

- 96 giải phong trào: tiền thưởng mỗi giải 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng)

Lưu ý: Căn cứ tình hình thực tế tham gia, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu, số lượng giải thưởng phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức Vòng thi cấp Thành phố:

1.1. Ban Chỉ đạo:

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Mỹ, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố.

- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân, Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

1.2. Ban Tổ chức:

- *Đông Trưởng ban:*

+ Đ/c Ngô Nguyễn Ngọc Thanh, Phó Chi cục Trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường - Sở Tài nguyên và Môi trường.

+ Đ/c Phạm Thị Thảo Linh, UVBTV, Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

- *Phó ban:*

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung, UVBCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

+ Đ/c Võ Thị Kim Thành, Phó Trưởng Phòng Thông tin truyền thông môi trường - Chi cục Bảo vệ môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường.

- *Thành viên:*

+ Đ/c Lê Sơn Hà, Chuyên viên phòng Thông tin truyền thông môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường

+ Đ/c Lê Đức Quy, Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

2. Thành phần Hội đồng ra đề thi cấp Thành phố:

- Đ/c Ngô Nguyễn Ngọc Thanh, Phó Chi cục trưởng Chi cục bảo vệ môi trường, Chủ tịch;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung, UVBCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố, Phó Chủ tịch
- Đ/c Võ Thị Kim Thành, Phó Trưởng phòng Phòng Thông tin truyền thông môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường, Thành viên;
- Đại diện Phòng Quản lý chất thải rắn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Thành viên;
- Đại diện Phòng Khí tượng Thủy văn và Biến đổi khí hậu, Sở Tài nguyên và Môi trường, Thành viên;
- Đại diện Phòng Tài nguyên nước, Khoáng sản và Biển đảo, Sở Tài nguyên và Môi trường, Thành viên;

*** Thư ký:**

- Đ/c Lê Sơn Hà, Chuyên viên phòng Thông tin truyền thông môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường.

3. Thành phần Ban Giám khảo Hội thi cấp Thành phố

- Đ/c Ngô Nguyễn Ngọc Thanh, Phó Chi cục trưởng Chi cục bảo vệ môi trường, Trưởng ban;
- Đ/c Phạm Thị Thảo Linh, UVBTV, Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó ban.
- Đ/c Võ Thị Kim Thành, Phó Trưởng phòng Phòng Thông tin truyền thông môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường, Thành viên;
- Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành viên;
- Đại diện Ban Khoa giáo Đài truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh, Thành viên;
- Đại diện Trung tâm Công tác Xã hội Thanh niên Thành phố.

*** Thư ký:**

- Đ/c Lê Sơn Hà, Chuyên viên phòng Thông tin truyền thông môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường;
- Đ/c Lê Đức Quy, Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

4. Phân công thực hiện:

4.1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì phối hợp với Thành Đoàn xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi; Chịu trách nhiệm tổ chức vòng Bán kết cấp Thành phố, vòng Chung kết.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường các quận, huyện và thành phố Thủ Đức phối hợp với Đoàn Thanh niên tại địa phương triển khai vòng Sơ khảo và hướng dẫn các em thiếu nhi trong quá trình tham gia Hội thi.

- Thành lập Hội đồng Ban Giám khảo tổ chức chấm thi vòng Bán kết và vòng Chung kết cấp Thành phố.

- Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, bản tin và trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và kinh phí giải thưởng Hội thi.

4.2. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh:

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai Hội thi, đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động các em thiếu nhi tích cực tham gia.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng ra đề thi và Ban Giám khảo Hội thi.

- Phối hợp tổ chức vòng Bán kết cấp Thành, vòng Chung kết và Liên hoan các đội tuyên truyền măng non.

- Chủ trì công tác tổng kết và trao giải thưởng vòng Chung kết.

- Đôn đốc, theo dõi tình hình triển khai Hội thi tại Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn thành phố Thủ Đức.

4.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường các quận, huyện và thành phố Thủ Đức:

Chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn thành phố Thủ Đức tổ chức triển khai, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức vòng Sơ khảo Hội thi tại địa phương (*nếu có điều kiện*) và Vòng thi thử thách cá nhân “Em là tuyên truyền viên sống xanh”.

4.4. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn

- Triển khai Hội thi đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn thành phố Thủ Đức phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức vòng sơ khảo Hội thi tại địa phương (*nếu có điều kiện*) và Vòng thi thử thách cá nhân “Em là tuyên truyền viên sống xanh”.

- Phối hợp thực hiện công tác biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể tham gia tốt Hội thi và sử dụng kết quả các bài thi có chất lượng cao phục vụ công tác sinh hoạt hè, tuyên truyền về bảo vệ môi trường cho thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện Hội thi được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2023.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 3/2022: Xây dựng và triển khai Kế hoạch.
- Từ tháng 4/2022 đến tháng 5/2022: Diễn ra các Vòng thi.
- Tháng 6/2022 (ngày 03-04/6/2023): Tổ chức tổng kết và trao giải Hội thi tại “Ngày hội Sống xanh” cấp Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền viên về bảo vệ môi trường năm 2023 của Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố./.

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC****Nguyễn Thị Thanh Mỹ****TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN****PHÓ BÍ THƯ****Trịnh Thị Hiền Trân****Nơi nhận:**

- Thường trực UBND TP;
- Thành Đoàn: Thường trực, Các Ban - VP, TT CTXH;
- Sở TN&MT: P.KHTC, CCBVMT, P.QLCTR, P.KTTV&BĐKH, P.TNN,KS&BĐ;
- Quận, Huyện, TP.Thủ Đức: Phòng TN&MT, Ban Thường vụ Đoàn,
- Lưu (VT-LT).

